a) Suis CSEL.

b) Animi CSEL.

Iglesia gloriosa, que no tenga mancha ni arruga alguna o algo semejante. Aquí existe, pues, un baño de agua en la palabra que purifica a la Iglesia. Pero, como toda la Iglesia repite, mientras existe aquí: *Perdónanos nuestras deudas*, aquí no está ciertamente *sin mancha ni arruga o algo semejante*; por eso, sin embargo, que ha recibido aquí, es llevada a aquella gloria y perfección que aquí no hay.

6. En el otro libro titulado *Las costumbres de los maniqueos* dije: «la bondad de Dios ordena todas las cosas defectuosas de tal modo que están allí donde pueden ser más convenientes hasta que por movimientos ordenados vuelvan a aquello de donde se apartaron»<sup>67</sup>; no debe entenderse como que «todas las cosas vuelven a aquello de donde se apartaron», según le pareció a Orígenes<sup>68</sup>, sino todas aquellas cosas que vuelven. Porque no vuelven a Dios, de quien se apartaron, aquellos que serán castigados con el fuego sempiterno. Aunque «todas las cosas defectuosas» sean ordenadas a que estén en donde puedan estar lo más convenientemente, porque también los que no vuelven están lo más convenientemente en el castigo.

En otro pasaje digo: «Casi nadie duda de que los escarabajos se alimentan de la tierra embolada y recubierta por ellos»<sup>69</sup>, pues muchos dudan de si esto será verdad, y otros ciertamente ni lo habrán oído.

Esta obra comienza así: *In aliis libris satis opinor egisse nos.*

*mundans eam lavacro aquae in verbo, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi* (Eph 5,25-27). Hic est enim lavacrum aquae in verbo quo mundatur Ecclesia. Sed cum tota dicat quamdiu hic est: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), non utique hic est sine macula et ruga, aut aliquid eiusmodi: ex eo tamen quod hic accipit, ad illam gloriam, quae hic non est, perfectionemque perducitur.

6. In alio libro cuius est titulus, de Moribus Manichaeorum, illud quod dixi: *Dei bonitas omnia deficientia sic ordinat, ut ibi sint ubi congruentissime possint esse, donec ordinatis motibus ad id recurrant unde defecerunt* (II 7,9), non sic accipiendum est, tanquam omnia recurrant ad id unde defecerunt, sicut Origenes visum est; sed ea omnia quae recurrunt. [594] Non enim recurrunt ad Deum a quo defecerunt, qui sempiterno igne panentur, quamvis (34) omnia deficientia sic ordinentur, ut ibi sint, ubi congruentissime possint esse, quia et illi qui non recurrunt, congruentissime in poena sunt. Alio loco: *Nemo fere, inquam, de scarabaeis dubitat, quin de fimo<sup>a</sup> in pilam rotundato ab his atque obruto existant* (II 17,63); cum hoc utrum verum sit, multi dubitent, multi ne audiverint quidem. Hoc opus sic incipit: *In aliis libris satis opinor egisse nos.*